
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL V SETTORE

PRESO ATTO che con Ordinanza n. 50/96 del 30 aprile 2018 è stato istituito il
divieto di transito pedonale del vicolo con accesso insistente su via Mazzini,
contraddistinto catastalmente al foglio 57, particella 97, per le motivazioni che si riportano
integralmente:

“A seguito della segnalazione verbale del Sig. Prosperi Silvano per il ripristino
della fruibilità del vicolo pubblico confluente in via Mazzini, delimitato dagli edifici
identificati catastalmente al foglio 57 part. 97 e 98, è stato effettuato in data 20 aprile
2018 un sopralluogo ricognitivo per l’accertamento dello stato dei luoghi. In sede di
sopralluogo si è accertato che all’altezza di metri 12 dall’inizio del vicolo, sugli archi di
collegamento degli immobili sopracitati è in atto uno scollamento di alcuni elementi
murari che minacciano concreto pericolo di rovina su via pubblica.

Da un esame istruttorio emerge la natura privata di cui si è accertata la
compromessa stabilità strutturale e pertanto si richiede con urgenza un sopralluogo
congiunto con personale del settore in intestazione per l’adozione di provvedimenti di
competenza per prescrivere alla proprietà interventi manutentivi sugli elementi strutturali
ai fini della messa in sicurezza degli archi sovrastanti l’area pedonale ad uso pubblico “.

DATO ATTO che a seguito di sopralluogo effettuato in data 20 aprile 2018 sono
state riscontrate delle criticità strutturali derivati dallo scollamento di alcuni elementi
murari degli archi di collegamento degli immobili prospicienti il predetto vicolo pedonale
(contraddistinto al foglio 57 - particella 97), con potenziale pregiudizio per l’incolumità
dell’utenza tanto da rendere necessario l’adozione di interventi urgenti per la limitazione

Oggetto: REVOCA ORDINANZA N. 50/96 DEL 30 APRILE 2018. RIPRISTINO
ACCESSIBILITA' PEDONALE SU VICOLO CONTRADDISTINTO AL
CATASTO AL FOGLIO 57 PARTICELLA 97.

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE

_______________________________________________________________

ORDINANZA N. 132  DEL  16-10-2018

Reg. generale n. 227 del 16-10-2018

_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 132 del 16-10-2018 - Pag. 1



del rischio indotto, attuandosi nell’immediato il divieto di transito pedonale dell’area
sottostante, su cui insistono le parti murarie interessate dallo scolamento, posizionando
delle transennature provvisorie, ad impedimento dell’accesso, a tutela della pubblica
incolumità;

ACQUISITA agli atti del procedimento la comunicazione assunta al prot. n.
17.525 del 15 ottobre 2018, dell’ing. Danilo Carlini, nella sua qualità di tecnico incaricato
degli interventi di messa in sicurezza delle arcate di collegamento degli immobili
contraddistinti catastalmente al foglio 57, particella 97, con la quale si certifica di aver
provveduto alla messa in sicurezza dei predetti archi mediante "rimozione di alcuni
mattoni in laterizio prossimi alla caduta";

DATO ATTO che il tecnico incaricato, ing. Danilo Carlini, ha richiesto
espressamente alle autorità competenti, il ripristino della normale fruibilità del percorso
pedonale de quo;

VISTI gli articoli 6, 7, 158 e 159 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 2016 e l’articolo
30 del relativo regolamento di esecuzione;

VISTO l’articolo 15 della legge 24 febbraio 1992, n. 225 (Servizio nazionale di
protezione civile);

VISTO l’articolo 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

CONSIDERATO che gli interventi manutentivi attuati in somma urgenza sono tali
da salvaguardare la pubblica incolumità e garantire la sicura fruibilità del percorso
pedonale;

O R D I N A

La revoca dell’ordinanza n. 50/96 del 30 aprile 2018, disponendo, con effetto immediato,
il ripristino del transito pedonale sul vicolo contraddistinto catastalmente al foglio n. 57,
partt. 97 e 98 e delimitato dagli edifici identificati catastalmente al foglio n. 57 partt. 97 e
98.

Il III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” dovrà
provvedere alla rimozione del divieto di accesso pedonale e delle transennature
posizionate ad impedimento della normale fruibilità del vicolo.

Al Comando Polizia Locale ed agli agenti della Forza Pubblica è demandato il compito di
controllare la regolare esecuzione della presente ordinanza.

Ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 285/1992 è ammesso ricorso, entro il termine di
giorni 60, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con le formalità previste
dall’articolo 74 del relativo regolamento di esecuzione.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni ovvero
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 132 del 16-10-2018 - Pag. 2



D I S P O N E

Che, ai sensi della legge 241/1990 e ss.mm.ii., viene individuato quale Responsabile del
procedimento, la Dott.ssa Barbara Foglia, Responsabile V Settore “Polizia Locale ed
Amministrativa – Commercio – Suap”.

La trasmissione del presente provvedimento:
Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco;-
All’Ufficio Territoriale del Governo di Macerata;-
Al Comando Carabinieri – Stazione di Treia;-
Al Servizio di trasporto pubblico gestito dalla ditta Contram;-
Al Funzionario responsabile III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici-
e Manutentivi” per gli adempimenti di competenza;
Al Funzionario responsabile IV Settore “Urbanistica e Territorio – Sportello Unico per-
l’Edilizia”;
Al Funzionario responsabile I Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse-
Umane – Servizi Demografici” per la pubblicazione all’albo pretorio on line;

Il Vice Sindaco         Il Funzionario Responsabile V
Settore

Edi  Castellani       Dott.ssa Barbara
Foglia

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 132 del 16-10-2018 - Pag. 3


